diversas que intervienen en la gestión ambiental del país, desde sus espacios de acción particulares.   

El Ministerio de Ambiente, a través del Decreto Ejecutivo No. 32 de 28 de marzo de 2017, 

estableció el Reglamento de reconocimiento de la personería jurídica de las Organizaciones de 

Base Comunitaria.  A la fecha, se han identificado ciento veintiocho (128) OBC inscritas ante el 

Ministerio de Ambiente hasta el momento. 

El Ministerio de Ambiente tiene, también, la responsabilidad de dar seguimiento a las políticas 

públicas ambientales, las cuales corresponden a diferentes áreas de intervención, estando vigentes